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CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CORDUN 

JUDEȚUL NEAMȚ 

 

P R O C E S - V E R B A L, 

 

 

          Încheiat astăzi, 29.09.2022, în ședință extraordinară a Consiliului Local Cordun. 

Ședința a fost convocată prin dispoziția Primarului nr. 153 din 26.09.2022.  

Ședința se desfășoară în Sala de ședințe din sediul primăriei, începând cu ora 10.00. 

          Prezența la ședință:- sunt prezenți  fizic 11 consilieri  si online  3 consilieri respectiv  

Ruginosu Gheorghe, Hazi Gheorghe si  Dumitru Ana-Maria. Doamna consilier Sudac 

Emanuela, a anuntat ca intarzie.          

          Președintele de ședință, domnul consilier Radu Dan , dă citire dispoziției de convocare 

a consiliului în ședință extraordinară, precum și a ordinii de zi, respectiv: 

          1.Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al comunei Cordun pentru  

anul  2022 – iniţiator Adrian Ciobanu – Primarul Comunei Cordun ; 

         2.Proiect de hotărâre  pentru modificarea si completarea Hotararii Consiliului local 

Cordun nr.35 din 2.05.2022,privind aprobarea participării în cadrul proiectului: 

„Modernizarea transportului public de călători prin achiziția de mijloace de transport  

nepoluante  -autobuze electrice”în vederea finanțării în cadrul Planului Național de Redresare 

și Reziliență, Componenta 10 - Fondul Local, Axa I.1 – Mobilitate urbană durabilă, 

Operațiunea I.1.1 - Înnoirea parcului de vehicule destinate transportului public (achiziția de 

vehicule nepoluante), în parteneriat cu Municipiul Roman – iniţiator Adrian Ciobanu – 

Primarul Comunei Cordun; 

        3.Proiect de hotărâre privind aprobarea alocarii de la bugetul local al comunei Cordun a 

unei sume  pentru  procurare si plantare arbusti ornamentali– iniţiator Adrian Ciobanu – 

Primarul Comunei Cordun ; 

             Primarul comunei propune adaugarea pe ordinea de zi  a inca  unui proiect  de 

hotarare respectiv: 

         - Proiect de hotarare pentru implementarea proiectului "Înființarea și dotarea unui 

centru de colectare prin aport voluntar (CAV) în comuna Cordun, județul Neamt– iniţiator 

Adrian Ciobanu – Primarul Comunei Cordun. 

           Președintele de ședință supune la vot ordinea de zi  inclusiv cu  proiectul propus a fi 

adaugat  si se aproba cu 14 voturi ”pentru”. 

            Președintele de ședință supune discutiei Procesul verbal al sedintei din data de 

6.09.2022 .  

            Nu sunt discutii. 

          Se supune la vot si se aproba cu 13 voturi  “pentru” si  o abtinere, respectiv domnul 

consilier Tiron Ioan .  
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          Se  prezinta la sedinta si doamna consilier Sudac Emanuela. 

          Se trece la discutarea proiectelor de hotărâre înscrise pe ordinea de zi. 

         1.Proiect de hotărâre rectificarea bugetului local al comunei Cordun pentru  anul  2022. 

          Proiectul a primit avizul consultativ favorabil al comisiilor  de  specialitate. 

          Primarul comunei  aduce la cunostinta  consilierilor faptul ca  prin  doua adrese  de la 

ANAF s-au comunicat  sumele defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale 

aferente  burselor pentru elevi si platii  personalului de recensamant. Pentru a putea fi 

efectuate platile este necesar sa se rectifice bugetul local. 

        Nu  sunt discutii. 

        Se supune la vot proiectul de hotarare si se aproba cu un numar de 13 voturi “ pentru “  

si 2 “abtineri”, respectiv domnii consilieri  Lepadatu Silviu Adrian  si Tiron Ioan . 

        Domnul consilier Lepadatu Silviu Adrian  isi  sustine modalitatea de vot prin faptul ca 

nu este sigur ca  rectificarea bugetului se face doar la  capitolele specficate in referatul de 

aprobare si raportul de specialitate. 

        2.Proiect de hotărâre pentru modificarea si completarea Hotararii Consiliului local 

Cordun nr.35 din 2.05.2022,privind aprobarea participării în cadrul proiectului: 

„Modernizarea transportului public de călători prin achiziția de mijloace de transport  

nepoluante  -autobuze electrice”în vederea finanțării în cadrul Planului Național de Redresare 

și Reziliență, Componenta 10 - Fondul Local, Axa I.1 – Mobilitate urbană durabilă, 

Operațiunea I.1.1 - Înnoirea parcului de vehicule destinate transportului public (achiziția de 

vehicule nepoluante), în parteneriat cu Municipiul Roman. 

            Proiectul a primit avizul consultativ favorabil al comisiilor  de  specialitate. 

            Primarul comunei afirma faptul ca este vorba de  cele  doua statii de incarcare electrice  

din cadrul proiectului pe care municipiul Roman si  le-a insusit anterior in cadrul proiectului, 

dar prin solicitarea de clarificari se solicita completarea  hotararii Consiliului local  Cordun 

cu aceste  doua statii de incarcare. Prezinta prevederile din Ghidul de finantare. 

            Domnul consilier Lepadatu Silviu Adrian afirma ca  Romanul  ramane cu autobuzele 

electrice si  noi cu statiile. 

             Domnul consilier Pascal Dumitru afirma ca grupul de consilieri USR este  mereu 

nemultumit si daca se face ceva si daca nu se face.  

             Domnul consilier Voicu Claudiu Constantin  sustine in virtutea afirmatiilor facute de 

catre domnul consilier Pascal Dumitru ca este  intemeiat  faptul de a pune  intrebari, intrucat 

nu detin informatii care se discuta la sedintele lor de partid.  

             Se supune la vot proiectul de hotarare si se aproba cu un numar de 15 voturi 

 “ pentru“. 

           3.Proiect de hotărâre privind  aprobarea alocarii de la bugetul local al comunei Cordun 

a unei sume  pentru  procurare si plantare arbusti ornamentali– iniţiator Adrian Ciobanu – 

Primarul Comunei Cordun  

           Proiectul a primit avizul consultativ favorabil al comisiilor  de  specialitate. 
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           Domnul consilier Voicu Claudiu Constantin  atrage atentia  ca referatul de aprobare al 

proiectului este cel de la proiectul anterior. 

            Se fac verficari si se constata ca din eroare s-a  procedat in acest fel. 

            Domnul consilier Tiron Ioan este de parere ca  suma inscrisa  in proiectul de hotarare 

nu este cea corecta , intrucat daca se fac calculele rezulta o suma diferita. 

            Primarul comunei raspunde ca este  inclusiv TVA. 

           Domnul consilier Tiron Ioan  afirma ca ar fi trebuit sa se  inscrie in proiectul de  

hotarare inclusiv TVA ,asa cum s-a mai procedat si la  alte proiecte de hotarare. 

            Va  fi completat proiectul de hotarare cu mentiunea „inclusiv TVA”. 

             Primarul comunei aduce la cunostinta consilierilor faptul ca daca ei considera, se 

poate amana  discutarea si aprobarea proiectului  o saptamana sau  doua. Mai este de parere 

ca centrul comunei  nu are un aspect tocmai corespunzator si ar trebui imbunatatit  cu niste 

plante ornamentale. 

            Domnul consilier Lepadatu Silviu Adrian afirma ca  spera ca  nu  apoi, dupa plantare 

sa se efectueze sapaturi pentru alimentare cu apa sau canalizare. Primarul comunei raspunde 

ca in centrul satului  Cordun, alimentarea  cu apa si canalizarea sunt  finalizate. 

           Domnul consilier Lepadatu Silviu Adrian intreaba: sunt finalizate si in satul 

Simionesti?  

          Primarul comunei raspunde ca nu este vorba despre satul Simionesti, acolo se vor 

planta  doar cativa arbusti ornamentalI in parcul  recent amenajat. 

           Domnul consilier Lepadatu Silviu Adrian afirma ca ”   spera ca  acestia sa fie udati  ca 

sa nu se intample  asa cum s-a intamplat cu alti copaci”. 

          Primarul comunei raspunde ca a au fost udati, dar a fost si perioada de seceta si  tocmai 

de aceea intentioneaza daca domnii consilieri sunt de acord sa ii planteze toamna, cand sunt  

sansele mai mari sa se dezvolte corespunzator. 

          Domnul consilier Lepadatu Silviu Adrian intreaba :” asa ramane centrul Cordunului?, 

Nu mai vine  amenajat ? Parca era vorba de sistematizare, piste de biciclete etc”. 

          Primarul comunei raspunde ca lucrarea este licitata . 

          Domnul consilier Lepadatu Silviu Adrian afirma ca „avem un centru de comuna de 

toata frumusetea”. 

           Primarul comunei raspunde ca ar trebui sa se declanseze o actiune de constientizare a 

populatiei in ceea ce priveste  obligatiile privind gospodarirea. 

          Discutii in contradictoriu privitoare la actiunile unor consilieri. 

           Se supune la vot proiectul de hotarare si se aproba cu un numar de 15 voturi “ pentru“. 

          4.Proiect de hotărâre pentru implementarea proiectului "Înființarea și dotarea unui 

centru de colectare prin aport voluntar (CAV) în comuna Cordun, județul Neamt . 
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            Proiectul a primit avizul consultativ favorabil al comisiilor  de  specialitate. 

            Primarul comunei  prezinta  detaliile proiectului respectiv: locatia proiectului este in 

zona „Soceram”, aceasta trebuie sa respecte distanta minima  de 200 de metri fata de ultima 

locuinta, chiar daca acest centru  nu va polua sunt niste cerinte minime de respectat  si chiar 

daca acest teren are categoria  de folosinta  pasune, legislatia actuala actualizata permite 

schimbarea categoriei de folosinta  in vederea executiei acestei investitii,  care  va fi benefica 

pentru toti locuitorii comunei. 

            Nu mai sunt discutii. 

           Se supune la vot proiectul de hotarare si se aproba cu un numar de 15 voturi “ pentru“. 

           Nemaifiind alte intervenții, președintele de ședință declară închise lucrările ședinței. 

 

      Președinte  de  ședință,                                                    Secretar general, 

              Radu Dan                                                                   Mărtinaș Maria 


